广西壮族自治区柳州市

财 政 局 文 件

柳财处〔2018〕12号

关于柳州市绿翔生物技术有限公司

2017年会计监督检查的处理决定
柳州市绿翔生物技术有限公司:

根据《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国税收征收管理法》、《财政部门监督办法》（财政部令第69号）、《广西壮族自治区财政监督条例》等法规的相关规定，按照《财政部关于组织地方财政部门开展2017年会计监督检查工作的通知》（财监〔2017〕6号）、自治区财政厅《关于开展2017年会计信息质量检查工作的通知》（桂财监〔2017〕38号）的部署安排，我局派出检查组，于2017年7月16日至2017年8月25日对你公司2016年度企业会计信息质量情况、职工基本养老保险参保缴费情况、2015-2016年获得各类财政补助资金使用情况等情况进行检查，现就检查中发现的问题作出如下处理决定：

一、关于会计基础工作等财务管理方面的问题
（一）记账凭证未附原始凭证或者所附原始凭证不全。

公司支付款项的原始凭证后未附合规票据，涉及金额合计1,543,678.91元。

1.支付款项无收款单位和收款人的收款证明，仅以支付款项的有关凭证如银行汇款凭证等代替，如2016年10月7#、18#、21#凭证，涉及金额总计170,000.00元。

2.所附原始凭证-发票与凭证记录业务不符，如2016年7月51#凭证，记录应付柳州博士科技企业管理有限公司，但后附发票为“柳州市旭诚财务咨询有限公司”开具，金额为12,000.00元 。

3. 费用支出无发票。如 2016年7月54#凭证，涉及金额总计12,000.00元。

4.公司直接报销“广西来宾绿翔生物科技有限公司”的费用（发票） ，如2016年10月46#（444.00元）、47#（510.00元）、49#（249.00元）、50#（12,437.30元）凭证，涉及金额总计13,640.30元。

5.列支不属于本单位的费用，如2016年9月54、56-58#凭证，涉及金额总计13,675.00元。

上述事项违反了《会计基础工作规范》第五十一条：“记账凭证的基本要求是：（一）记账凭证的内容必须具备：填制凭证的日期；凭证编号；经济业务摘要；会计科目；金额；所附原始凭证张数……（四）除结账和更正错误的记账凭证可以不附原始凭证外，其他记账凭证必须附有原始凭证。如果一张原始凭证涉及几张记账凭证，可以把原始凭证附在一张主要的记账凭证后面 ，并在其他记账凭证上注明附有该原始凭证的记账凭证的编号或者附原始凭证复印件。 一张原始凭证所列支出需要几个单位共同负担的，应当将其他单位负担的部分，开给对方原始凭证分割单，进行结算。原始凭证分割单必须具备原始凭证的基本内容：凭证名称、 填制凭证日期、填制凭证单位名称或者填制人姓名、经办人的签名或者盖章、接受凭证单位 名称、经济业务内容、数量、单价、金额和费用分摊情况等。”的规定。

违反了《会计基础工作规范》第三十七条“购买实物的原始凭证，必须有验收证明……需要入库的实物，必须填写入库验收单……不需要入库的实物，除经办人员在凭证上签章外，必须交给实物保管人员或者使用人员进行验收……总之，必须有购买人以外的第三者查证核实后，会计人员才能据以入帐”的相关规定。

对以上存在问题，要求你公司按《会计基础工作规范》的要求，补齐2016年度会计凭证中缺失的发票；专账核算或者合理分割核算“广西来宾绿翔生物科技有限公司”筹建费用。

（二）会计科目使用不规范或未按规定设置会计科目

1.将应计入“办公费”科目核算的费用计入“业务招待费”如2016年10月50#凭证，涉及金额总计361.30元。

2.未通过“应付职工薪酬”科目确认并核算职工工资，涉及金额291,939.35元。经查，2016年度支付给职工的工资291,939.35元，未通过“应付职工薪酬”科目确认并核算，而直接计入“管理费用”“销售费用”等科目。

上述事项违反了《企业会计准则第9号-职工薪酬》第二条“职工薪酬，是指企业为获得职工提供的服务而给予各种形式的报酬以及其他相关支出。……”和《企业会计准则第9号-职工薪酬》应用指南第二条“在职工为企业提供服务的会计期间，企业应根据职工提供服务的受益对象，将应确认的职工薪酬（包括货币性薪酬和非货币性福利）计入相关资产成本或当期损益，同时确认为应付职工薪酬”的规定。

上述事项违反了《中华人民共和国会计法》第九条“各单位必须根据实际发生的经济业务事项进行会计核算”及《会计基础工作规范》第三十六条“各单位应当按照《中华人民共和国会计法》和国家统一会计制度的规定建立会计账册，进行会计核算……”的相关规定。

对以上存在问题，责成你公司严格执行《会计基础工作规范》和《企业会计制度》的有关规定正确设置会计科目，并按照国家统一的会计制度要求，对经济业务进行准确判断和归类准确使用会计科目，确保会计核算内容的准确性和前后一致性。

(三)存在大额现金收付的情况

公司2016年7月57#凭证通过现金支付正德事务所审计费用6,000.00元。

上述事项违反了《中华人民共和国现金管理暂行条例》第五条“开户单位可以在下列范围内使用现金：（一）职工工资、津贴；（二）个人劳务报酬；（三）根据国家规定颁发给个人的科学技术、文化艺术、体育等各种奖金；（四）各种劳保、福利费用以及国家规定的对个人的其他支出；（五）向个人收购农副产品和其他物资的价款；（六）出差人员必须随身携带的差旅费；（七）结算起点以下的零星支出；（八）中国人民银行确定需要支付现金的其他支出。”的规定。

针对以上问题，你公司应根据《会计法》、《现金管理暂行条例》等相关法律法规，在今后工作中及时将收入现金存入开户银行，支付现金不得直接从本单位的现金收入中直接支付，切实防范资金管理、使用风险。
（四）购买实物无验收单等验收手续。

公司2016年采购存货1,322,363.61元，无相关验收入库手续。

上述事项不符合《会计基础工作规范》第三十七条“购买实物的原始凭证，必须有验收证明……需要入库的实物，必须填写入库验收单……不需要入库的实物，除经办人员在凭证上签章外，必须交给实物保管人员或者使用人员进行验收……总之，必须有购买人以外的第三者查证核实后，会计人员才能据以入帐”的相关规定。

针对以上问题，责成你公司严格执行《会计基础工作规范》和《企业会计制度》的有关规定，在今后购买实物并验收入库时及时办理入库手续，防范实物管理的疏漏，确保会计核算的严谨性。

（五）会计档案管理不规范
截止现场检查日，你公司未打印2016年度明细账、总账。凭证装订顺序错乱，如2016年7月凭证，从50#凭证跳到54#、53#、52#、51#、57#、56#、55#凭证。

上述行为违反《会计基础工作规范》第六十一条“实行会计电算化的单位，总帐和明细帐应当定期打印”的规定。第五十五条“会计机构、会计人员要妥善保管会计凭证……会计凭证登记完毕后，应当按照分类和编号顺序保管，特别是记账凭证应当连同所附的原始凭证等要按照规定的要求装订、保管，不得散失”的规定。

责成你公司严格执行《会计基础工作规范》，及时办理会计手续，进行会计核算。

二、会计核算方面的问题

1. 信息披露不实，账账不符。

公司固定资产卡片账原值合计3,091,240.55元，会计账务“科目余额表”固定资产原值3,086,837.99元，差异4,402.56元。

2. 信息披露不实，账实不符。

公司会计账务银行存款余额与银行对账单余额核对不符：农业银行2419户余额表期末金额67,938.35元，对账单金额64,438.35元，差异3,500.00元；农信社跃进分社保证金2875户余额表期末金额676,202.35元，对账单金额676,694.54元，差异492.19元。

上述1-2项不符合《会计基础工作规范》第六十三条“各单位应当定期对会计账簿记录的有关数字与库存实物、货币资金、有价证券、往来单位或者个人进行相互核对，保证账证相符、账账相符、账实相符。对账工作每年至少进行一次。（一）账证相符。核对会计账簿记录与原始凭证、记账凭证的时间、凭证字号、内容、金额是否一致，记账方向是否相符。（二）账账核对。核对不同会计账簿之间的账簿记录是否相符，包括：总账有关账户的余额核对，总账与明细账核对，总账与日记账核对，会计部门的财产物资明细账与财产物资保管和使用部门的有关明细账核对等。（三）账实核对。核对会计账簿记录与财产等实有数额是否相符。包括：现金日记账账面余额与现金实际库存数相核对；银行存款日记账账面余额定期与银行对账单相核对；各种应收、应付款明细账账面余额与有关债务、债权单位或者个人核对等”的相关规定。上述做法不符合《会计基础工作规范》第二十九条“……各种财产物资和债权债务的明细账户余额要与总账有关账户余额核对相符；必要时，要抽查个别账户的余额，与实物核对相符，或者与往来单位、个人核对清楚”的规定。

责成你公司严格执行《会计基础工作规范》，及时清查账实差异的原因，调整相关会计账务。

三、财政专项资金方面问题

1.项目申报材料不真实

项目申报材料部分财务数据与公司实际报表数据有差异，夸大了申报材料财务指标，穿心莲内脂产品年20吨生产线项目固定资产拟购置与实际投入存在差异。申请材料中2014年销售收入3488.36万元，会计报表中销售收入2498.36万元，相差990万元；申报材料2014年利润总额146.01万元，会计报表利润总额-9.99万元，相差156万元。

2.项目完成效果未达到申报要求

本次检查发现你公司计划销售收入3300万元。实际2014年-2016年完成所有产品销售收入25.64万元。

上述事项不符合《广西壮族自治区中小企业发展专项资金管理办法的通知》（桂财工交〔2016〕81号）的第十条：“ 申请专项资金的申报单位应当保证申报材料的真实性、准确性、完整性……”的规定和《广西壮族自治区工业和信息化发展专项资金管理办法》（桂财工交〔2016〕79号）的第九条：“ 申请专项资金的申报单位应当保证申报材料的真实性、准确性、完整性……”的规定。

针对获得财政补助资金申报及管理使用问题，要求你单位进行深刻反思，确保在今后申请补助资金（项目）时如实填报补助资金项目的申请材料，并严格按照申报指标组织实施项目的投入、管理、验收等相关工作。

四、其他问题

1.内部重大事项的决策缺乏有效监督和约束机制。

检查发现，你公司重大决策和重大经济业务事项的审批均由董事长一人决定，但没有重大决策过程的反映记录，没有重大经济业务事项比如重大投融资等事项决定的审批上传下达流程，尚未建立确保所有者或者经营者决策过程的民主、科学和执行过程的相互监督、相互制约的制度约束机制，。

上述事项不符合《企业内部控制基本规范》第三十条：“······企业对于重大的业务和事项，应当实行集体决策审批或者联签制度，任何个人不得单独进行决策或者擅自改变集体决策。”的相关规定。

上述事项不符合《会计法》第二十七条：“······各单位应当建立、健全本单位内部会计监督制度。单位内部会计监督制度应当符合下列要求：······（二）重大对外投资、资产处置、资金调度和其他重要经济业务事项的决策和执行的相互监督、相互制约程序应当明确”的相关规定。

建议你公司逐步建立民主、科学的决策制度，制定重大对外投资、资产处置、资金调度和其他重要经济业务事项的决策及执行的相互监督、相互制约的审批程序，尽可能规避经营的市场风险和法律风险，使公司做到持续快速健康发展。

2.部分资金支付无审批手续。

你公司部分资金支付无审批手续，金额共计190,900.00元。如：2016年5月8#、9#、10#、15#凭证，附件无内部审核审批流程，金额110,000.00元。2016年9月49#、50#凭证，附件无主管领导签字审批，金额900.00元。2016年11月8#凭证，提取大额现金80,000.00元，附件无领导审核审批手续。

上述事项不符合《会计基础工作规范》第七十九条“  会计机构、会计人员应当对财务收支进行监督。（一）对审批手续不全的财务收支，应当退回，要求补充、更正。（二）对违反规定不纳入单位统一会计核算的财务收支，应当制止和纠正。”的相关规定。

上述事项不符合《会计基础工作规范》第九十五条：“各单位应当建立财务收支审批制度。主要内容包括：财务收支审批人员和审批权限；财务收支审批程序；财务收支审批人员的责任。”的相关规定。

建议你公司建立完善资金支付审批制度，有效防范资金支付风险，确保经营资金的安全。

五、加强会计核算，完善财务管理的建议
通过检查，发现你公司在执行国家财税政策、会计核算、财务管理和建立完善内部控制方面仍有许多有待规范和改善的问题。建议公司领导和财务等相关人员要加强对财税法规、规章的学习并在经济活动中执行，切实重视和加强会计核算、财务管理工作，聘用有相应专业知识和资质的人员从事会计和出纳工作，确保会计核算全面、及时、真实、合法和准确，切实提高会计信息质量。

本决定自送达之日起生效。如果对本决定不服，可以在收到本决定之日起60日内，向广西壮族自治区财政厅或柳州市人民政府申请行政复议，也可以在接到本处理决定之日起6个月内向人民法院提起行政诉讼。复议或诉讼期间本决定照常执行。

请你公司自接到本处理决定书之日起30日内，将处理决定落实情况函告我局（财政监督检查办公室）。

柳州市财政局

2018年3月20日

政府信息公开选项：主动公开
  柳州市财政局办公室                     2018年3月20日印发

PAGE
- 2 -